
REGISTRO GENERALE N. 769 del 31/12/2021

Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 363 DEL 31/12/2021
PROPOSTA N. 965 DEL 29/12/2021

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DAL DISSESTO IDROGEOLOGICO -  
LOCALITÀ "PESCINA"  CUP: F85H20000290001 E  VIA DELLA FONTE E DI VIA 
PORTA FUCINA -  CUP:  F85H20000280001
AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI  VERIFICHE ARCHEOLOGICHE �
PRELIMINARI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

Richiamato il Decreto Sindacale n. 06 del 28.07.2021 con cui sono state conferite allo scrivente le
funzioni di Responsabile del Settore “Lavori Pubblici”, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/00 e
s.m.i.;

Premesso che
·   Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 13.02.2021 è stato approvato il bilancio di

previsione 2021/2023 ed i relativi allegati;
·  Con Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 13.02.2021 è stato aggiornato il DUP 2021 – 2023;
·   Con Delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 22.05.2021 è stato approvato il rendiconto di

gestione dell’anno 2020;
·  Con Delibera di Giunta Comunale n. 48 del 09/06/2021 è stata approvata la variazione d’urgenza

al bilancio di previsione finanziaria 2021 – 2023 – Art. 175 co. 4 , D.Lgs. n° 267/2000;
·  Con Delibera di Giunta Comunale n. 79 del 05/10/2021 è stata approvata la variazione d’urgenza

al bilancio di previsione finanziaria 2021 – 2023 – Art. 175 co. 4, D.Lgs. n° 267/2000;
·  Con Delibera di Giunta Comunale n. 95 del 17/11/2021 è stata approvata la variazione d’urgenza

al bilancio di previsione finanziaria 2021 – 2023 – Art. 175 co. 4, D.Lgs. n° 267/2000;
Premesso inoltre che
·   La  legge  di  Bilancio  2020,  Legge  27  dicembre  2019  n.  160,  art.1  commi  da  51  a  58  ha

disciplinato l’assegnazione di contributi agli enti locali per spesa di progettazione definitiva ed
esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di
messa  in  sicurezza  ed  efficientamento  energetico  delle  scuole,  degli  edifici  pubblici  e  del
patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, soggetti a
rendicontazione, nel limite di 128 milioni di euro per l’anno 2021;

·  Con Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con Ministero dell’economia e delle Finanze
del 3 Maggio 2021 sono state identificate le richieste di contributo presentate dagli enti locali tra
cui figurano per il comune di Capistrello i progetti relativi a:  
o  “Lavori di messa in sicurezza dal dissesto idrogeologico di Via Della Fonte e di Via Porta

Fucina nella frazione di Pescocanale”  per un importo finanziato pari  ad € 104'165.83” -
CUP  F85H20000280001.

O  “Lavori di messa in sicurezza da rischio idrogeologico derivante da allagamenti dell'area

subsidente  in  località  "Pescina"  per  un  importo  finanziato  pari  ad  €  90'908,36”  -  CUP 
F85H20000290001.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 769 del 31/12/2021



Considerato
·  Con  nota  del  Responsabile  del  Settore  Economico  Finanziario  del  comune  di  Capistrello  al

protocollo n. 3814 del 10/06/2021 si comunicava al settore scrivente l’incasso dei citati contributi:
€  104'165.83  –  CUP  F85H20000280001;  €  90.908,36  CUP  F85H20000290001 con  lo
stanziamento delle stesse somme nel bilancio comunale di previsione anno 2021, capitoli di spesa
988/0 e 988/1.

·  Con Deliberazione della giunta comunale n.62 del 16.07.2021 è stato approvato il progetto di
fattibilità  tecnica  ed  economica  relativo  ai  “Lavori  di  messa  in  sicurezza  dal  dissesto
idrogeologico di  Via Della  Fonte e  di  Via Porta  Fucina nella  frazione di  Pescocanale  " CUP
F85H20000280001 costituito dai seguenti elaborati:
o  Relazione
o  Documentazione grafica
o  Prime Indicazioni e Prescrizioni per la Stesura dei Piani di Sicurezza 
o  Cronoprogramma 
o  Calcolo sommario della spesa
o  Stima lavori
o  Elenco Prezzi
o  Quadro Economico

Il cui importo complessivo di progetto ammonta ad €1’100'000.00 di cui € 104'165.83 a valere sul
fondo di progettazione di cui in particolare: Relazione archeologica € 860.92 intendendo le predette
somme al netto di iva se dovuta e contributi previdenziali.
·  Con Deliberazione della giunta comunale n.61 del 16.07.2021 è stato approvato il progetto di

fattibilità tecnica ed economica relativo ai “Lavori di messa in sicurezza da rischio idrogeologico
derivante  da  allagamenti  dell'area  subsidente  in  località  "Pescina"  CUP  F85H20000290001
costituito dai seguenti elaborati:

o  Relazione
o  Documentazione grafica
o  Prime Indicazioni e Prescrizioni per la Stesura dei Piani di Sicurezza 
o  Cronoprogramma 
o  Calcolo sommario della spesa
o  Stima lavori
o  Elenco Prezzi
o  Quadro Economico
Il cui l’importo complessivo di progetto ammonta ad € 960'000.00 di cui € 90'908,36 a valere sul
fondo di progettazione di cui in particolare: Relazione archeologica € 751.35 intendendo le predette
somme al netto di iva se dovuta e contributi previdenziali.

Viste
· La determinazione del settore LL.PP. n.181 del 30.07.2021 con cui si è proceduto all’affidamento

dei servizi tecnici di Progettazione Definita/Esecutiva per il progetto CUP F85H20000280001;
· La determinazione del settore LL.PP. n.182 del 30.07.2021 rettificata con Det. 191 del 02.08.2021

con cui si è proceduto all’affidamento dei servizi tecnici di Progettazione Definita/Esecutiva e
Coordinamento della sicurezza in Progettazione ed Esecuzione dei Lavori per il progetto CUP
F85H20000290001.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 769 del 31/12/2021



· La Determinazione del settore LL.PP. n. 310 del 19.11.2021 si è proceduto all’affidamento dei
servizi tecnici di rilevamento topografico e plani altimetrico per i progetti CUP F85H20000280001
e F85H20000290001.

· La Determinazione del settore LL.PP. n. 312 del 19.11.2021 si è proceduto all’affidamento dei
servizi  tecnici  di  consulenza  geologica  e  relativi  indagini  geognostiche  per  il  progetto  CUP
F85H20000280001.

· La Determinazione del settore LL.PP. n. 311 del 19.11.2021 si è proceduto all’affidamento dei
servizi  tecnici  di  consulenza  geologica  e  relativi  indagini  geognostiche  per  il  progetto  CUP
F85H20000290001.

Ritenuto  di  dover  procedere  all’affidamento  dei  servizi  tecnici  di  esecuzione  delle  verifiche

archeologiche preliminari da condursi in coerenza con l’art.25 del D.Lgs. 50/2016  ad un Professionista
esterno in possesso di adeguata e documentabile esperienza nell’ambito specialistico di cui trattasi.
Visto 
·  Che l’art.31 c.8 del d.lgs.50/2016 prevede che gli incarichi di progettazione, coordinamento della

sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento
della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante
ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono
conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia
di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a).

·  Che l’art.1 c.2 della Legge 120/2020 così come modificato dal Decreto Legge 77/2021 prevede
inoltre una disciplina sostitutiva per i procedimenti avviati entro il 30.06.2023 stabilendo che le
stazioni  possono  procedere  all’affidamento  dei  servizi  di  ingegneria  e  architettura,  inclusa
l’attività di progettazione, per mezzo di affidamento diretto, per importi inferiori ad a 139.000
euro anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi
di cui all’articolo 30 del codice dei contratti  pubblici  e l’esigenza che siano scelti  soggetti in
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento.

·  Il Parete del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti n. 753 del 12.10.2020 che chiarisce che
l'affidamento diretto previsto dall'art. 1, comma 2 della legge n. 120/2020 in deroga all'art. 36,
comma 2, del codice non presuppone una particolare motivazione nè lo svolgimento di indagini di
mercato.  Il  legislatore,  infatti,  per  appalti  di  modico  importo  ha  previsto  tali  modalità  di
affidamento semplificate e più "snelle" al fine di addivenire ad affidamenti in tempi rapidi. 

Sentita  la dott.ssa Cristina Fasciani, archeologo libero professionista con studio in Via A.Tempesta
6- 00176 Roma, p.iva 01859150664, c.f.  FSCCST83T56A515W che in risposta alla richiesta di
preventivo inviata a mezzo mail il 22.11.2021, ed allegata alla presente, ha presentato offerta prot.
8310 del 30.11.2021 corredata di autodichiarazioni circa il possesso di requisiti generali e specifici
per  un  totale  di:  €728.00  contributi  previdenziali  compresi  per  i  servizi  di  rilievo  relativi
all’intervento in Pescocanale – CUP F85H20000280001;  €624.00 per i servizi di rilievo relativi
all’intervento in loc. Pescina – CUP F85H20000290001,  per un totale complessivo di  €  1352.00
oneri previdenziali compresi, iva non dovuta trattandosi, come dichiarato, di contribuente in regime
forfettario.

Dato atto che il termine per l’assolvimento dei servizi di cui trattasi è da fissarsi in 20 giorni, fermo
restando che il cronogramma sarà da concordarsi con il RUP. 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 769 del 31/12/2021



Valutato  positivamente  il  preventivo  rimesso dalla  Dott.ssa  Fasciani  ritenuto  congruo il  valore
dell’offerta  economica  presentata  per  l’espletamento  dei  servizi  di  cui  trattasi;  preso  atto  delle
autodichiarazioni circa il possesso dei requisiti di cui all’art.80 e 83 del D.lgs.50/2016,

Acquisito  il  CIG:  9050113581 attraverso  il  servizio  SIMOG dell’Anac  per  i  servizi  di  rilievo
relativi all’intervento in Pescocanale – CUP F85H20000280001 ed il CIG 90501850ED per i servizi
di rilievo relativi all’intervento in loc. Pescina – CUP F85H20000290001.

Ritenuto di poter procedere all’aggiudicazione dei servizi di cui trattasi, stabilendo che la l’avvio
delle prestazioni debba avvenire entro 10 giorni dalla data di esecutività della presente salvo quanto
diversamente stabilito.
Dato atto  che il ruolo di Responsabile del Procedimento è assunto dal Responsabile del Settore,
ing. Roberto Laurenzi, giusta disposizione prot. 4997 del 30.07.2021.
Accertata l’assenza di conflitti di interesse in capo al R.U.P. ed ai titolari degli Uffici chiamati ad
adottare i pareri e le valutazioni tecniche ai sensi dell’art. 6/bis della Legge n. 241/1990;
Riconosciuta per gli effetti del combinato disposto degli artt.  107, 109 e 147-bis del D.Lgs. n.
267/2000  e  s.m.i.  la  propria  competenza  a  dichiarare  la  regolarità  tecnica  della  presente
determinazione;
Visti
il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
il D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207, nella parte ancora in vigore;
il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
il D.Lgs. n. 165/2001;
lo statuto comunale;
il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale dei contratti;
il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA
1. Di considerare la narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2.  Di affidare ai sensi degli art. 31 e 36 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art.1 c.2 della Legge 120/2020

così come modificato dal Decreto Legge 77/2021 i servizi tecnici indicati in premessa alla dott.ssa
Cristina Fasciani, archeologo libero professionista con studio in Via A.Tempesta 6- 00176 Roma,
p.iva 01859150664, c.f. FSCCST83T56A515W. 

3. Di impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato  all.  4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  le  somme  relative  alle  prestazioni  esecuzione  delle
verifiche archeologiche preliminari con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili nel
modo seguente

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 988/0 Descrizione Affidamento servizi Tecnici – dissesto idrogeologico frazione Pescocanale
Verifiche archeologiche preliminari

Miss./Progr  PdC finanz. 2021 Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE  CIG
 9050113581

CUP  

Creditore Dott.ssa Fasciani

Causale Affidamento servizi Tecnici – dissesto idrogeologico frazione Pescocanale

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 769 del 31/12/2021



Verifiche archeologiche preliminari

Modalità finan. fondi amm.ne Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo € 728.00 Frazionabile in 12  

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 988/1 Descrizione Affidamento servizi Tecnici – dissesto idrogeologico loc. Pescina
Verifiche archeologiche preliminari

Miss./Progr  PdC finanz. 2021 Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE  CIG
 90501850ED

CUP  

Creditore Dott.ssa Fasciani

Causale
Affidamento servizi Tecnici – dissesto idrogeologico loc. Pescina
Verifiche archeologiche preliminari

Modalità finan. fondi amm.ne Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo € 624.00 Frazionabile in 12  

4.  Di dare atto che la spesa suddetta è costituita da servizi per complessivi € 1.352,00, iva non
dovuta trattandosi di  contribuente in regime forfettario,  è  imputata:  per  €  728.00 al Capitolo
988/0  del  bilancio  di  previsione  2021/2023, trovando  copertura  nel  quadro  economico  del
progetto approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.62/2021; per  € 624.00 al Capitolo
988/1  del  bilancio  di  previsione  2021/2023, trovando  copertura  nel  quadro  economico  del
progetto approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.61/2021

5. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che
il  seguente programma dei  pagamenti  è  compatibile  con gli  stanziamenti  di  bilancio e  con i
vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

Approvazione progetto 30gg Quota relativa 

6. Di fissare in 10gg dalla data di esecutività della presente, salvo quanto diversamente stabilito, il
termine per l’avvio delle prestazioni.

7. Di fissare il tempo massimo per l’esecuzione della progettazione in 20gg naturali dall’avvio della
stessa.

8.  Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;

9.  Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n.
267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al
controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

10.  Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Roberto Laurenzi;
11.  Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente

di cui al D.Lgs. 33/2013;
12.  Di trasmettere il presente provvedimento:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 769 del 31/12/2021



· all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

·  all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria
della spesa.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ing. Roberto Laurenzi

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 769 del 31/12/2021



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 965
del 29/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio ING. LAURENZI ROBERTO in data 31/12/2021.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 965 del 29/12/2021 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267

Firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA in data 31/12/2021.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 769 del 31/12/2021



Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2021 988 168 1 09 02 2 05 2.05.99.99.999
Altre spese in conto capitale
n.a.c.

728,00

2021 988 169 1 09 06 2 05 2.05.99.99.999
Altre spese in conto capitale
n.a.c.

624,00

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA il
31/12/2021.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 769 del 31/12/2021



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 17

Il  10/01/2022 viene pubblicata all’AlboPretorio OnLine la Determinazione N.ro  769 del 31/12/2021 con
oggetto:
LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DAL  DISSESTO  IDROGEOLOGICO  -   LOCALITÀ
"PESCINA"  CUP: F85H20000290001 E  VIA DELLA FONTE E DI VIA PORTA FUCINA -  CUP:
F85H20000280001
AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI  VERIFICHE ARCHEOLOGICHE PRELIMINARI�

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PERSIA GIANLUCA  il 10/01/2022.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 769 del 31/12/2021


